
 再発行手数料（通帳・証書・キャッシュカード） 1冊 1,100
 IC キャッシュカード 1枚 1,100

 当座預金・普通預金入金帳発行手数料 1冊 440
 約束手形帳発行手数料 1冊 2,200
 小切手帳発行手数料 1冊 2,200
 自己宛小切手発行手数料 1枚 550
 マル専約束手形発行手数料 1枚 550
 マル専当座事務取扱手数料 1件 3,300
 署名鑑登録手数料（新規・変更） 1回 2,200
 　　　　　　　　　　　定例発行（※3） 1 通 330
 残高証明書発行手数料　個別発行 1通 550
 　　　　　　　　　　　規定外発行（※4） 1 通 1,100
 各種証明書発行手数料 1通 550
 取引明細書発行手数料 1枚 22
 異議申立預託金手数料 1件 1,100
 振込票定例外作成印字手数料（OCR）（※5） 1 枚 11
 電子マネーチャージサービス手数料 1回 55
 アンサーサービス基本料 月額 1,100
 ホームバンキング基本料（※6） 月額 1,100
 ファームバンキング基本料 月額 3,300

（枚） 法人インターネットバンキング基本料 月額 1,100
 （オンラインサービス）

 法人インターネットバンキング基本料 月額 3,300
 （オンラインサービス＋データ伝送サービス）
自動集金サービス基本料（集金依頼月のみ） 月額 2,200
自動集金サービス口座振替手数料（信用金庫※8、ゆうちょ銀行口座） 請求 1件 99
自動集金サービス口座振替手数料（その他金融機関口座） 請求１件 143
介護費用集金サービス基本料（集金依頼月のみ） 月額 1,100
介護費用集金サービス口座振替手数料 請求１件 110
コンビニ収納サービス基本料（収納発生した月のみ） 月額 5,500
コンビニ収納サービス収納手数料（別途、印紙代実費が必要） １件 127
コンビニ収納サービス振込事務手数料（あらかじめ月間1～6回選択） １回 550

■その他手数料

※3．あらかじめ証明日などのご指定を受け定期的に証明書を発行するものです。
※4．お客様のご希望により、当庫所定用紙以外で証明書を発行するものです。
※5．毎月定例で作成する振込票の印字手数料は無料です。
※6．VALUXを含みます。
※7．インターネットバンキングサービス基本料は、現在無料キャンペーン中です。
※8．京都信用金庫、高知信用金庫を除きます。

■諸手数料（1件につき） ■でんさいサービス利用手数料

5万円未満
5万円以上
5万円未満
5万円以上
5万円未満
5万円以上
5万円未満
5万円以上

■為替手数料　振込手数料（1件につき）

振込種類 金額区分

 220 330 110  110 無料 無料 無料 　　　  110
 330 550 330  110 無料 無料 無料 110
 220 330 220   110 無料 無料 無料 110
 330 550 440   110　330 無料 無料 無料 110
 550 660 550 330 330　440 275　330 275　330 275    330                      
 660 880 770 495 550 440　660 385　440 385　440 385 440 440 550
 550 660  －  － － － － －
 660 880  －  － － － － －

窓口利用
ATM利用 FB ・ 法人ＩＢ

ファイル伝送キャッシュカード
ＦＢ・HB
資金移動

会員 非会員 現金 会員 非会員 会員 非会員 会員 非会員 会員 非会員 会員 非会員

当
金
庫
宛

同一
店内宛
当庫本
支店宛

他
行
庫
宛

電信扱

文書扱

送金小切手
当庫本支店宛
他行庫宛

440
1,100

1,100
440
660

取立手形店頭呈示料 ※2

種　　類
月次払
－

月次払
〃
〃
〃
〃
〃
〃

都度払
－

1,100
無料
330
330
330
330
330
330
330

2,200
無料

法人IBご契約の場合は無料 

発生記録（債務者請求方式）
発生記録（債権者請求方式）
譲渡記録
分割譲渡記録
保証記録
支払等記録（口座間送金決済以外）

変更記録 オンライン
 書面
 通常開示（オンライン）
 特例開示（書面）
 定例発行
 都度発行
支払不能照会
口座間送金決済中止
貸倒引当金繰入事由に係る証明書発行

備　考 お支払方法お取引種類 利用手数料手数料

組戻料
他行庫宛
660

当庫本支店宛
440

同一店舗
330

（単位：円）

テレホン
バンキング

ＩＢ ・ 法人ＩＢ
資金移動

会員 非会員

定額自動
送金

●略記説明：　ＩＢ…インターネットバンキング　　法人ＩＢ…法人インターネットバンキング　　ＦＢ…ファームバンキング　　ＨＢ…ホームバンキング

お支払い方法が「月次払」となっている手数料および基本料は、前月1か月分
をまとめて翌月25日（金融機関休業日の場合は翌営業日）に代表口座から引き
落とします。
また、お支払方法が「都度払」になっている手数料については、お取引の都度、
代表口座から引き落とします。

※1．電子交換所不参加金融機関への個別取立を含む。また、預金・旅行クーポン
券等の取立てについては、個別取立手数料と同様といたします。

※2．呈示料を超える実費を要する場合は、その実費を申し受けます。

（単位：円）

（単位：円）

（単位：円）

（単位：円）

無料
無料

55

55

165
330 440

発行手数料 無料1枚
個人
法人

開示

残高証明書

3,300
2,420
4,400
3,300
1,100
1,650

都度払
月次払
都度払
〃
〃
〃

無料
無料

110

月額基本使用料（債務者利用あり）
月額基本使用料（債権者利用のみ）

単位 手数料種類単位 手数料種類

月額 110インターネットバンキング
サービス基本料（※7）

1,100

代金取立手形手数料（電子交換所）
個別取立手数料 ※1

取立手形組戻料
不渡手形返却料

主な手数料一覧（令和6年7月1日現在）

　16



■貸金庫使用料（年間）

■預金関連手数料　CD・ATM利用手数料（1回につき）
キャッシュカード種類 利用時間 出　金 入　金

熊本中央信用金庫
および提携信用金庫

入金取扱提携金融機関
第ニ地方銀行・労働金庫
信用組合の提携金融機関

上記以外の
提携金融機関

ゆうちょ銀行

平　　日 8：45～18：00
18：00～
終　　日

8：45～18：00
18：00～
終　　日

8：45～18：00
18：00～
終　　日

8：45～18：00
18：00～

9：00～14：00

無　料
110
110
110
220
220
110
220
220
110
220
110
220

無　料

お取扱い
していません

110
220
220

土・日・祝日

平　　日

土・日・祝日

平　　日

土・日・祝日

平　　日

土曜日
上記以外の時間帯

（単位：円）

（単位：円）

（単位：円）

（単位：円）

（単位：円）

●手数料は消費税を含みます。
●令和6年7月1日現在の手数料であり、変更している場合があります。ご利用の際は、窓口、当金庫ホームページ等でご確認ください。

110
220
110
220

26.5
26.5
26.5
26.5

種類

■窓口両替手数料

１枚　～　50枚
51枚　～　500枚
501枚　～　1,000枚
1,001枚　～　1,500枚
以降500枚ごとに（１枚～500枚増加につき）550円加算

無料
550
1,100
1,650

110
110

（現金払戻し時に金種を指定される場合を含みます。）

紙幣・硬貨の合計枚数 手数料 ●手数料はご利用１件あたりの金額です。
●紙幣・硬貨の合計枚数は、お客様からのお持込み枚数、またはお持帰り枚
数のいずれか多いほうとさせていただきます。

●お客様への訪問時のご両替も同様のお取り扱いとさせていただきます。
●給与および賞与資金のお引出し、同一金種の新券への両替、汚損した現金
の交換、記念硬貨の交換についてはこれまでどおり無料とさせていただ
きます。

●「金種指定がある預金払戻請求書・小切手」につきましては、両替手数料
がかかります。（金種指定がある複数枚の払戻請求書がある場合、紙幣・
硬貨の枚数を合算いたします。ただし、一万円券は両替枚数には含みませ
ん。）

●利用可能日・利用時間はコーナーによって異なります。
●しんきんゼロネットサービス
　平日 8：45～18：00 の全国の信用金庫のカードによるお支払及びご入金の手数料はかかりません。
・上記以外の時間帯の利用は時間外手数料が必要となります。
・本サービスをご利用になれないしんきんＡＴＭが一部あります。
●提携金融機関のカードで、総合口座貸越取引及びカードローン取引の場合、提携金融機関のご都合により、ご利用明細票に記載される手数料金額と
お客様のご負担額が異なる場合があります。

■硬貨入金手数料 

１枚　～　100枚
101枚　～　1,000枚
1,001枚　～　2,000枚
2,001枚　～　3,000枚
以降1,000枚ごとに（１枚～1,000枚増加につき）550円加算

無料
550
1,100
1,650

硬貨入金枚数 手数料
●寄付金・募金・義援金口座への入金・振込は手数料の対象外です。
●複数回に分けて取引される場合は、合計の枚数を取り扱い枚数とさせて
いただきます。

●硬貨枚数を確認した後に取引を取り止める場合も手数料をいただきます。
●振込、公共料金振込、国庫金を除く税金振込及び各種手数料の払い込みも
対象となります。

■両替機利用手数料

１枚　～　50枚　　※9
51枚　～　500枚
501枚　～　1,000枚
1,001枚以上

200
200
300
400

（両替機設置店舗のみ）

両替後のお受取枚数 手数料 ●手数料はご利用１回あたりの金額です。
●両替後のお受取枚数は紙幣と硬貨の合計受取枚数となります。
●１回あたりのお取引の限度枚数は１，６００枚となります。
●手数料のお支払いは、１００円硬貨でお支払いいただくことになります
ので、あらかじめ１００円硬貨をご用意ください。

※9．当金庫キャッシュカードをご利用いただくことにより、お一人様１日１回５０枚まで両替機利用手数料を無料とさせていただきます。

7,920
10,560
13,200
23,760

金庫高さ（cm） 手数料（円）
7.6
9.6
12.9
26.1

第一種
第二種
第三種
第四種

金庫幅（cm）

■口座開設手数料 （単位：円）
対象口座

1口座につき
11,000

相続財産管理人口座、相続財産清算人口座、
破産管財人口座、不在者財産管理人口座
（既存口座を名義変更する場合を含みます）

手数料

 再発行手数料（通帳・証書・キャッシュカード） 1冊 1,100
 IC キャッシュカード 1枚 1,100

 当座預金・普通預金入金帳発行手数料 1冊 440
 約束手形帳発行手数料 1冊 2,200
 小切手帳発行手数料 1冊 2,200
 自己宛小切手発行手数料 1枚 550
 マル専約束手形発行手数料 1枚 550
 マル専当座事務取扱手数料 1件 3,300
 署名鑑登録手数料（新規・変更） 1回 2,200
 　　　　　　　　　　　定例発行（※3） 1 通 330
 残高証明書発行手数料　個別発行 1通 550
 　　　　　　　　　　　規定外発行（※4） 1 通 1,100
 各種証明書発行手数料 1通 550
 取引明細書発行手数料 1枚 22
 異議申立預託金手数料 1件 1,100
 振込票定例外作成印字手数料（OCR）（※5） 1 枚 11
 電子マネーチャージサービス手数料 1回 55
 アンサーサービス基本料 月額 1,100
 ホームバンキング基本料（※6） 月額 1,100
 ファームバンキング基本料 月額 3,300

（枚） 法人インターネットバンキング基本料 月額 1,100
 （オンラインサービス）

 法人インターネットバンキング基本料 月額 3,300
 （オンラインサービス＋データ伝送サービス）
自動集金サービス基本料（集金依頼月のみ） 月額 2,200
自動集金サービス口座振替手数料（信用金庫※8、ゆうちょ銀行口座） 請求 1件 99
自動集金サービス口座振替手数料（その他金融機関口座） 請求１件 143
介護費用集金サービス基本料（集金依頼月のみ） 月額 1,100
介護費用集金サービス口座振替手数料 請求１件 110
コンビニ収納サービス基本料（収納発生した月のみ） 月額 5,500
コンビニ収納サービス収納手数料（別途、印紙代実費が必要） １件 127
コンビニ収納サービス振込事務手数料（あらかじめ月間1～6回選択） １回 550

■その他手数料

※3．あらかじめ証明日などのご指定を受け定期的に証明書を発行するものです。
※4．お客様のご希望により、当庫所定用紙以外で証明書を発行するものです。
※5．毎月定例で作成する振込票の印字手数料は無料です。
※6．VALUXを含みます。
※7．インターネットバンキングサービス基本料は、現在無料キャンペーン中です。
※8．京都信用金庫、高知信用金庫を除きます。

■諸手数料（1件につき） ■でんさいサービス利用手数料

5万円未満
5万円以上
5万円未満
5万円以上
5万円未満
5万円以上
5万円未満
5万円以上

■為替手数料　振込手数料（1件につき）

振込種類 金額区分

 220 330 110  110 無料 無料 無料 　　　  110
 330 550 330  110 無料 無料 無料 110
 220 330 220   110 無料 無料 無料 110
 330 550 440   110　330 無料 無料 無料 110
 550 660 550 330 330　440 275　330 275　330 275    330                      
 660 880 770 495 550 440　660 385　440 385　440 385 440 440 550
 550 660  －  － － － － －
 660 880  －  － － － － －

窓口利用
ATM利用 FB ・ 法人ＩＢ

ファイル伝送キャッシュカード
ＦＢ・HB
資金移動

会員 非会員 現金 会員 非会員 会員 非会員 会員 非会員 会員 非会員 会員 非会員

当
金
庫
宛

同一
店内宛
当庫本
支店宛

他
行
庫
宛

電信扱

文書扱

送金小切手
当庫本支店宛
他行庫宛

440
1,100

1,100
440
660

取立手形店頭呈示料 ※2

種　　類
月次払
－

月次払
〃
〃
〃
〃
〃
〃

都度払
－

1,100
無料
330
330
330
330
330
330
330

2,200
無料

法人IBご契約の場合は無料 

発生記録（債務者請求方式）
発生記録（債権者請求方式）
譲渡記録
分割譲渡記録
保証記録
支払等記録（口座間送金決済以外）

変更記録 オンライン
 書面
 通常開示（オンライン）
 特例開示（書面）
 定例発行
 都度発行
支払不能照会
口座間送金決済中止
貸倒引当金繰入事由に係る証明書発行

備　考 お支払方法お取引種類 利用手数料手数料

組戻料
他行庫宛
660

当庫本支店宛
440

同一店舗
330

（単位：円）

テレホン
バンキング

ＩＢ ・ 法人ＩＢ
資金移動

会員 非会員

定額自動
送金

●略記説明：　ＩＢ…インターネットバンキング　　法人ＩＢ…法人インターネットバンキング　　ＦＢ…ファームバンキング　　ＨＢ…ホームバンキング

お支払い方法が「月次払」となっている手数料および基本料は、前月1か月分
をまとめて翌月25日（金融機関休業日の場合は翌営業日）に代表口座から引き
落とします。
また、お支払方法が「都度払」になっている手数料については、お取引の都度、
代表口座から引き落とします。

※1．電子交換所不参加金融機関への個別取立を含む。また、預金・旅行クーポン
券等の取立てについては、個別取立手数料と同様といたします。

※2．呈示料を超える実費を要する場合は、その実費を申し受けます。

（単位：円）

（単位：円）

（単位：円）

（単位：円）

無料
無料

55

55

165
330 440

発行手数料 無料1枚
個人
法人

開示

残高証明書

3,300
2,420
4,400
3,300
1,100
1,650

都度払
月次払
都度払
〃
〃
〃

無料
無料

110

月額基本使用料（債務者利用あり）
月額基本使用料（債権者利用のみ）

単位 手数料種類単位 手数料種類

月額 110インターネットバンキング
サービス基本料（※7）

1,100

代金取立手形手数料（電子交換所）
個別取立手数料 ※1

取立手形組戻料
不渡手形返却料

主な手数料一覧（令和6年7月1日現在）
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